
 
 
 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR COMUNICAÇÃO SOCIAL – HABILITAÇÃO EM JORNALISMO 

EDITAL Nº 01/2020 GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL– PORTO ALEGRE 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE PROVA 

 

A COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO RS, Cristina Bartholomay 
Oliveira, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:  

 I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
curso de JORNALISMO para atuarem junto ao Gabinete de Comunicação Social, conforme Anexo 
I. 

II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 16/09/2020 

b) Local: Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner (Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, 
nº 80, 3º andar, Torre Norte); 

c) Horário de Realização: das 14h às 15h30 – o candidato deve se apresentar 15 minutos 
antes do início da prova; 

d) Documentação necessária: documento oficial de identidade com foto e caneta 
esferográfica de tinta preta ou azul. 

 

III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho 
eletrônico ou de comunicação (celular, bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, 
receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como 
protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

IV – ALERTAR que, considerando os protocolos sanitários de prevenção ao contágio pelo Novo 
Coranavírus (COVID-19), atendendo ao disposto no Provimento nº 44/2020, os candidatos 
deverão respeitar rigorosamente os seguintes protocolos: 

a ) medição de temperatura dos ingressantes; 

b) descontaminação de mãos, com utilização de álcool 70º (setenta por cento); 



 
 
 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

c) utilização obrigatória de máscara (conforme Decreto Estadual n. 55.240, de 10 de maio de 
2020); 

d) observância à etiqueta respiratória e ao distanciamento mínimo de um metro e meio entre as 
pessoas. 

Fica vedado o acesso de pessoas que não observarem as diretrizes previstas acima ou que 
apresentem febre ou sintomas respiratórios (tosse seca, dor de garganta, mialgia, cefaleia e 
prostração, dificuldade para respirar e batimento das asas nasais), considerados casos suspeitos 
de infecção pelo Novo Coronavírus (COVID-19). 

Porto Alegre, 14 de setembro de 2020. 

 

Cristina Oliveira,  

Coordenadora de Comunicação do MPRS, Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
ANEXO I 

 
EDITAL Nº 01/2020 – GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL– PORTO ALEGRE 

CURSO SUPERIOR COMUNICAÇÃO SOCIAL – HABILITAÇÃO EM JORNALISMO 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato 
Nº de 

Inscrição 

Juliano Lisboa Baptista 01 

Isabelle de Castro Wrasse 02 

Bruna Schlisting Machado 03 

Lucas Kominkiewicz da Graça 04 

Felipe Tomaz Benfica 05 

Rafael Fernandes 06 

Hanna Wisnieski Barreto Alves 07 

Ilana dos Santos Xavier 08 

Roberta Montiel de Assis 09 

Tiago Novo Coutinho 10 

Cassiano Martins 11 

Eduarda dos Santos Ferreira 12 

Carla Rossi Carvalho 13 

Gabriel Mattos dos Santos 14 

Tassiane Carneiro Costeira 15 

Aldrey Dorneles Barbosa 16 

Maria de Lourdes Schenini Rossi Machado 17 

Guilherme Maia Gonçalves 18 

Gilson dos Santos Silva 19 

Maria Caroline Soares Freitas 20 

Thaynan Ferreira Schroeder 21 

Thaila de Souza Lopes 22 

Eduarda Ferreira da Silva 23 

João Pedro Cammardelli Martins 24 

Rebeca Bertotti Braga 25 

Babiton da Silva Leão 26 

Maitê da Silva Fernandes 27 

Joyce Rocha de Oliveira 28 

Gabriel dos Santos Bandeira 29 

Juliana Barbieri 30 

 


